
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία της Γ’ Παθολογικής Κλινικής του Το-
μέα Παθολογίας της Ιατρικής Σχολής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών και τροποποίηση του 
συνόλου του εσωτερικού της κανονισμού.

2 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 
Θεραπευτικής Κλινικής και του Ομώνυμου Εργα-
στηρίου του Τομέα Παθολογίας της Ιατρικής Σχο-
λής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

3 Τροποποίηση του Οργανισμού Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
(π.δ. 96/2006, Α΄ 98), για τη μεταβατική περίοδο 
έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος 
κατά τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 7 του 
ν. 4485/2017.

4 Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στο Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών «Data Science and Machine 
Learning» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τε-
χνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-
ου (Ε.Α.Π.) για το ακαδημαϊκό έτος 2021 - 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 672 (1)
   Μετονομασία της Γ’ Παθολογικής Κλινικής του 

Τομέα Παθολογίας της Ιατρικής Σχολής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και τροποποίη-

ση του συνόλου του εσωτερικού της κανονισμού.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 και το άρ-

θρο 28Α του ν. 4485/2017, όπως αυτό προστέθηκε με το 
άρθρο 51 του ν. 4559/2018.

2. Το π.δ. 536/1989 «Ίδρυση Γ’ Παθολογικής Κλινικής 
στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 
κανονισμού της» (Α΄ 224).

3. Την υπ’  αρ. 41517/Β/2-8-2004 κοινή υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας της Γ’ Παθολογικής Κλινικής της Ιατρικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β΄ 1262).

4. Την υπό στοιχεία 63736/Β1/7-6-2012 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 41517/
Β1/2004 “Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Γ’ Παθολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών” 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1262)» (Β΄ 1875).

5. Την υπό στοιχεία A3β/19143/4-1-1990 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία της Γ’ Πα-
θολογικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Αθηνών στο Πε-
ριφερειακό Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος 
Αθηνών “Η ΣΩΤΗΡΙΑ”» (Β΄ 16).

6. Την υπ’ αρ. 28374/10-5-2021 βεβαίωση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και Οι-
κονομικών.

7. Την από 14-5-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
8. Την από 22-4-2021 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
9. Την από 14-4-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Παθολογίας.
10. Το υπ’ αρ. 680/14-4-2021 έγγραφο του Διευθυντή 

του Τομέα Παθολογίας.
11. Το υπ’ αρ. 26470/27-4-2021 έγγραφο του Προέ-

δρου της Ιατρικής Σχολής.
12. Το γεγονός ότι η μετονομασία και η τροποποίηση 

του συνόλου του εσωτερικού κανονισμού της Γ’ Παθο-
λογικής Κλινικής δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία της Γ’ Παθολογικής Κλινικής του Τομέα 
Παθολογίας της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, σε Γ’ Παθολογική Κλινική και Ομώνυμο Εργαστή-
ριο και την τροποποίηση του συνόλου του εσωτερικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3224

43999



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44000 Τεύχος B’ 3224/22.07.2021

της κανονισμού, όπως αυτός καθορίστηκε με το π.δ. 536/ 
1989 (Α΄ 224) και τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
41517/Β/2-8-2004 (Β΄ 1262) και 63736/Β1/7-6-2012 
(Β΄ 1875) κοινές υπουργικές αποφάσεις, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Μετονομασία

Η Γ’ Παθολογική Κλινική του Τομέα Παθολογίας της 
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών η οποία ιδρύθηκε με το π.δ. 536/1989 
(Α΄  224) και εγκαταστάθηκε στο Γενικό Νοσοκομείο 
Αθηνών «Η Σωτηρία» με την υπό στοιχεία Α3β/19143/
4-1-1990 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 16), μετονομάζε-
ται σε Γ’ Παθολογική Κλινική και Ομώνυμο Εργαστήριο.

Άρθρο 2 
Γνωστικό Αντικείμενο

Η Γ’ Παθολογική Κλινική μετά του Ομωνύμου Εργα-
στηρίου έχει ως κύριο αντικείμενο δραστηριότητας την 
Παθολογία και εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και 
κλινικές ανάγκες στην ειδικότητα της Παθολογίας αλλά 
και στα κατωτέρω εξειδικευμένα αντικείμενά της με την 
οργάνωση και λειτουργία σε αυτήν των αντίστοιχων Μο-
νάδων, ως ακολούθως:

1. Μονάδα Αιματολογίας
2. Μονάδα Γαστρεντερολογίας
3. Μονάδα Ενδοκρινολογίας και Σακχαρώδη Διαβήτη
4. Μονάδα Ερευνητικού Εργαστηρίου
5. Μονάδα Κλινικής Έρευνας
6. Μονάδα Λοιμώξεων
7. Ογκολογική Μονάδα
8. Μονάδα Υπέρτασης

Άρθρο 3 
Σκοπός

1. Στα πλαίσια των πιο πάνω δραστηριοτήτων της, η Γ’ 
Παθολογική Κλινική μετά του Ομωνύμου Εργαστηρίου 
έχει ως σκοπό:

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών της Ιατρικής Σχολής, καθώς και άλλων Σχολών και 
Τμημάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα της Κλινικής, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 2 της παρούσης.

β) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα Γνωστικά Αντικείμενα 
της Κλινικής.

γ) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική 
και οι μονάδες της.

δ) Την ειδίκευση και τη συνεχή εκπαίδευση και επιμόρ-
φωση ιατρών, νοσηλευτών και άλλων λειτουργών υγείας 
στα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, συμπεριλαμβα-
νομένων των ειδικοτήτων της Αιματολογίας, Γαστρεντε-
ρολογίας, Ενδοκρινολογίας, Ογκολογίας και Παθολογίας, 
την εξειδίκευση στη Λοιμωξιολογία και στο Σακχαρώδη 
Διαβήτη, καθώς και την εκπαίδευση των ειδικευμένων 
Παθολόγων ιατρών του Πανεπιστημίου και του Ε.Σ.Υ., 
καθώς και άλλων λειτουργών των κλάδων υγείας.

ε) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με ακαδημαϊκά ιδρύματα ή ερευνητικά κέντρα και 
φορείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

στ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς ορ-
γανισμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαι-
δευτικών προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων 
συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

ζ) Τη διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, Συνεδρίων ελληνικών, ευρω-
παϊκών ή διεθνών, Σεμιναρίων, Συμποσίων και Μετεκ-
παιδευτικών μαθημάτων, την πραγματοποίηση δημοσι-
εύσεων και εκδόσεων επίτομων έργων, επιστημονικών 
σειρών και επιστημονικών περιοδικών, καθώς και την 
πρόσκληση σημαντικών Ελλήνων και ξένων αναγνω-
ρισμένων επιστημόνων, με σκοπό την εκπαίδευση ή/
και την ανταλλαγή γνώσεων ή/και την ενημέρωση του 
ιατρικού και λοιπού προσωπικού της Κλινικής των φοιτη-
τών, των ειδικευομένων στην Παθολογία και λοιπές υπο-
ειδικότητες αυτής, των Παθολόγων και ειδικευομένων 
σε όλες τις υποειδικότητες της Παθολογίας και ιατρών 
λοιπών ειδικοτήτων και του κοινού.

η) Τη φιλοξενία στους χώρους της Μονάδων Κλινικής 
Έρευνας ή Εργαστηρίων αναγνωρισμένων ερευνητικών 
κέντρων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Η φιλοξενία 
αυτή εγκρίνεται από τα όργανα του Πανεπιστημίου Αθη-
νών κατόπιν εισηγήσεως του Διευθυντή της Κλινικής. Η 
έναρξη της λειτουργίας της φιλοξενούμενης Μονάδας 
ή Εργαστηρίου αρχίζει με την υπογραφή της σχετικής 
σύμβασης μεταξύ του Πανεπιστημίου και του Ερευνη-
τικού Κέντρου του οποίου η Μονάδα ή Εργαστήριο θα 
φιλοξενηθεί στην Κλινική.

Ο σκοπός της δημιουργίας ή φιλοξενίας αυτών των μο-
νάδων, εργαστηρίων, υπηρεσιών είναι να συνεισφέρουν 
στην έρευνα και να παρέχουν εξειδικευμένη νοσηλεία 
στους ασθενείς σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Το έργο της Κλινικής και των μονάδων της διακρίνε-
ται σε εκπαιδευτικό, ερευνητικό και κλινικό.

α) To εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει την εκπαίδευση 
των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών της Ια-
τρικής Σχολής και άλλων Σχολών και Τμημάτων του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, την 
εκπαίδευση ιατρών για την απόκτηση της ειδικότητας 
της Αιματολογίας, Γαστρεντερολογίας, Ενδοκρινολογίας, 
Ογκολογίας και Παθολογίας, καθώς και για την εξειδίκευ-
ση στη Λοιμωξιολογία και στο Σακχαρώδη Διαβήτη, την 
εκπαίδευση ιατρών για την απόκτηση άλλων ειδικοτή-
των για τις οποίες απαιτείται εκπαίδευση στις παραπάνω 
ειδικότητες, την εκπαίδευση ειδικευμένων ιατρών στο 
πλαίσιο της συνεχιζόμενης εκπαίδευσης ή εξειδίκευσης 
σε συγκεκριμένα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής και 
την εκπαίδευση λειτουργών άλλων κλάδων υγείας στο 
πλαίσιο της συνεχούς εκπαίδευσης και επιμόρφωσης 
αυτών. Το εκπαιδευτικό έργο της Κλινικής αφορά τους 
προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές, τους ειδι-
κευομένους ή επιμορφούμενους ιατρούς, υλοποιείται 
σε με τη διοργάνωση μεταπτυχιακών προγραμμάτων, 
μαθημάτων, διαλέξεων και εκπαιδευτικών συμποσίων 
ή σεμιναρίων ή μετεκπαιδευτικών προγραμμάτων ή 
συνεδρίων και λοιπών επιστημονικών εκδηλώσεων, με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44001Τεύχος B’ 3224/22.07.2021

την εφαρμογή προγραμμάτων θεωρητικής και πρακτι-
κής εκπαίδευσης, με την έκδοση επιστημονικών συγ-
γραμμάτων ή βιβλίων ή εκπαιδευτικών εγχειριδίων και 
φυλλαδίων και με τη συνεργασία με άλλα ακαδημαϊκά ή 
κοινωφελή ιδρύματα και με ερευνητικά κέντρα ή φορείς 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

β) Το ερευνητικό έργο αφορά τόσο βασική όσο και 
κλινική και οιανδήποτε άλλη ερευνητική δραστηριότητα 
που άπτεται των ενδιαφερόντων της ιατρικής επιστή-
μης. Για την επίτευξη του ερευνητικού έργου η Κλινική 
καταρτίζει και διενεργεί η ίδια πειραματικές, κλινικές ή 
άλλες μελέτες ή προγράμματα ή συμμετέχει σε ερευνη-
τικά προγράμματα συνεργαζόμενη με άλλα ακαδημα-
ϊκά ιδρύματα και ερευνητικά κέντρα ή φορείς του δη-
μοσίου ή ιδιωτικού τομέα ή και ιδιωτικές επιχειρήσεις 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Η Κλινική γνωστοποιεί τα 
αποτελέσματα των ερευνών της υπό τη μορφή ανακοι-
νώσεων σε επιστημονικά συνέδρια στην Ελλάδα και στο 
εξωτερικό ή υπό τη μορφή δημοσιεύσεων σε ελληνικά 
ή ξενόγλωσσα περιοδικά ή τέλος υπό τη μορφή διδα-
κτορικών διατριβών.

γ) Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την περίθαλψη ασθε-
νών που νοσηλεύονται στην κλινική. Οι υπηρεσίες της 
Κλινικής είναι προληπτικές, διαγνωστικές και θεραπευ-
τικές και παρέχονται μέσω της κλινικής διάγνωσης, της 
παρακλινικής και εργαστηριακής διερεύνησης, της 
φαρμακευτικής και επεμβατικής θεραπείας, καθώς και 
μέσω της νοσηλευτικής φροντίδας. Το ανωτέρω έργο εί-
ναι στενά συνυφασμένο με τη λειτουργία των Μονάδων 
της Κλινικής, στις οποίες εκτελείται σειρά διαγνωστικών 
και εργαστηριακών εξετάσεων, από τις πιο απλές μέχρι 
τις πλέον εξειδικευμένες, που είναι απαραίτητες για την 
απρόσκοπτη και αποτελεσματική εκτέλεση του κλινι-
κού, εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου της Κλινικής. 
Επίσης η Κλινική εξυπηρετεί κοινωνικές ανάγκες σχετι-
ζόμενες με την αποστολή της, εφόσον αυτό ζητηθεί από 
την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ ή από όργανα της πολιτείας.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Η Γ’ Παθολογική Κλινική μετά του Ομωνύμου Εργαστη-
ρίου στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τομέα Παθολογίας της Ιατρικής 
Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει 
στα διδακτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα της κλινι-
κής, από μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.), από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από μέλη Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), καθώς και από μέλη του 
λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού 
που τοποθετούνται στην κλινική σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία. Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται 
με ειδικευόμενους και ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ 
καθώς και με Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους και Επιστημο-
νικούς Συνεργάτες που τοποθετούνται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει 
Διοικητικό Προσωπικό, Τεχνολόγους, μέλη του Νοσηλευ-

τικού Προσωπικού και λοιπούς επαγγελματίες υγείας των 
οποίων το έργο καθορίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ανάγκες της Κλινικής.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Η Γ’ Παθολογική Κλινική μετά του Ομωνύμου Εργαστη-
ρίου διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τομέα Παθολογίας 
της Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του οποίου 
το γνωστικό αντικείμενο είναι αντίστοιχο με το γνωστικό 
αντικείμενο της κλινικής και εκλέγεται σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στην κείμενη νομοθεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμβά-
νονται η κατάρτιση και υποβολή στη Γενική Συνέλευση 
του οικείου Τομέα της Ιατρικής Σχολής και στη Συνέ-
λευση της Ιατρικής Σχολής του ετήσιου προγράμματος 
λειτουργίας για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστη-
ριότητες και η μέριμνα για την εφαρμογή του, η μέρι-
μνα για την υλοποίηση των αποφάσεων των συλλογικών 
οργάνων του Νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί η Κλι-
νική, η μέριμνα για την παροχή νοσηλευτικού έργου, η 
μέριμνα για τη στελέχωση και την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων της Κλινικής, η μέριμνα για την υποβολή του 
ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων, η εισήγηση 
στη Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα για τον ορισμό 
υπευθύνων στις Μονάδες, για αναλώσιμα υλικά και για 
τον κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε εγγράφου. 
Τα κριτήρια επιλογής υπευθύνων των μονάδων αφορούν 
την επιστημονική γνώση, τη μετεκπαιδευτική κατάρ-
τηση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότητά 
τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η οικεία 
Μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν για την 
απρόσκοπτη λειτουργία της Μονάδας, στο πλαίσιο των 
αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών των οργά-
νων διοίκησης του Νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική. Ο Διευθυντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους 
των Μονάδων όταν συζητούνται θέματα της Μονάδας 
τους και να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε 
αυτούς.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Γ’ Παθολογική Κλινική μετά του Ομωνύμου Ερ-
γαστηρίου, έχει εγκατασταθεί και λειτουργεί στο Γενι-
κό Νοσοκομείο Αθηνών «Η Σωτηρία», με τα Τμήματα, 
Κλινικές, Εργαστήρια και Μονάδες της, σε χώρους που 
έχουν παραχωρηθεί για την εγκατάσταση των οργάνων 
και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος 
για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο της Κλινικής.

2. Ο Διευθυντής πρέπει να είναι ενήμερος για τη διε-
ξαγωγή οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει χώρα 
στη Γ’ Παθολογική Κλινική μετά του Ομωνύμου Εργαστη-
ρίου στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμο-
ποίηση τεχνικού εξοπλισμού και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44002 Τεύχος B’ 3224/22.07.2021

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των Μονάδων της κλινικής, τη χρησιμοποίηση 
εξοπλισμού και υλικών που ανήκουν σ’ αυτή, την πα-
ραμονή των εργαζομένων (προσωπικό, φοιτητών, επι-
σκεπτών) στους χώρους, καθώς και την προστασία του 
εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων της κλινικής από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής της 
Κλινικής επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί του εξοπλισμού αυτού 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή της 
Κλινικής. Εξοπλισμός και υλικά, τα οποία παραδίδονται 
για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά την 
χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παρα-
δοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη Επιστημονικών 
Συνεργατών και Επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με 
τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες της κλι-
νικής και του εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 7 
Πόροι

Η λειτουργία της Γ’ Παθολογικής Κλινικής μετά του 
Ομωνύμου Εργαστηρίου δεν βαρύνει τον τακτικό προ-
ϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Τα έσοδα προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών με την εκτέλεση ιατρικών 
πράξεων και ανάλυση σειράς διαγνωστικών και εργα-
στηριακών εξετάσεων, διαμέσου του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΕΚΠΑ και εν 
γένει την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται για τους σκοπούς της Γ’ Παθολογικής Κλι-
νικής και Ομώνυμου Εργαστηρίου.

στ. Τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από 
τη διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Σφραγίδα - Τίτλος

Ο κύριος τίτλος της κλινικής είναι: Γ’ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙ-
ΝΙΚΗ ΚΑΙ ΟΜΩΝΥΜΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ. Ο κύριος τίτλος ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπό της, αποτυπώνεται σε στρογγυ-
λή σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους 
«Εθνικόν και Καποδιστριακόν Πανεπιστήμιων Αθηνών» 

και «Ιατρική Σχολή» και αναρτάται στους χώρους όπου 
είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται.

Για την ξενόγλωσση αλληλογραφία της ο τίτλος της 
Κλινικής είναι: 3rd Department of Internal Medicine & 
Laboratory.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες της Γ’ Παθολογικής Κλινικής μετά του 
Ομωνύμου Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία:

α. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
β. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
γ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών υπολογιστών. 
δ. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-

φων.
ε. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για την 
Κλινική. 

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 30 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 673 (2)
    Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 

Θεραπευτικής Κλινικής και του Ομώνυμου Ερ-

γαστηρίου του Τομέα Παθολογίας της Ιατρικής 

Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 και το άρ-
θρο 28Α του ν. 4485/2017, όπως αυτό προστέθηκε με το 
άρθρο 51 του ν. 4559/2018.

2. Την υπό στοιχεία Β1/482/5-7-1987 υπουργική από-
φαση «Κατανομή κλινικών, εργαστηρίων και λοιπών 
παραρτημάτων του Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β΄ 401), με την οποία η Θεραπευτική Κλινική 
και το Ομώνυμο Εργαστήριο κατανεμήθηκε στον Τομέα 
Παθολογίας.

3. Την υπό στοιχεία 14190/Β1/6-2-2007 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού 
της Θεραπευτικής Κλινικής και του Ομωνύμου Εργαστη-
ρίου της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β΄ 236).

4. Την υπ’ αρ. 584/16-1-2018 πρυτανική πράξη «Τρο-
ποποίηση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της 
Θεραπευτικής Κλινικής και Ομωνύμου Εργαστηρίου της 
Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας» (Β΄ 421).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44003Τεύχος B’ 3224/22.07.2021

5. Την υπό στοιχεία Α3Α/76940/16/20-4-2017 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία της 
Θεραπευτικής Κλινικής μετά του Ομωνύμου Εργαστη-
ρίου, καθώς και της Α’ Μαιευτικής και Γυναικολογικής 
Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθη-
νών στη οργανική μονάδα της έδρας του ενιαίου ΝΠΔΔ: 
Γενικό Νοσοκομείο “ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ”» 
(Β΄ 1442).

6. Την υπ’ αρ. 26835/28-4-2021 βεβαίωση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και Οικονο-
μικών.

7. Την από 28-4-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
8. Την από 22-4-2021 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
9. Την από 17-3-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Παθολογίας.
10. Το υπ’ αρ. 639/17-3-2021 έγγραφο του Διευθυντή 

του Τομέα Παθολογίας.
11. Το υπ’ αρ. 25381/22-4-2021 έγγραφο του Προέ-

δρου της Ιατρικής Σχολής.
12. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού 

κανονισμού της Θεραπευτικής Κλινικής και του Ομώνυ-
μου Εργαστηρίου δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 1 του εσωτερι-
κού κανονισμού της Θεραπευτικής Κλινικής και του Ομώ-
νυμου Εργαστηρίου, όπως αυτός καθορίστηκε με την υπό 
στοιχεία 14190/Β1/6-2-2007 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 236) και την υπ’ αρ. 584/16-1-2018 πρυτανική πράξη 
(Β΄ 421), με την προσθήκη των κάτωθι πέντε (5) νέων 
Μονάδων στις ήδη υπάρχουσες Μονάδες της Κλινικής:

α) Μονάδα Διάγνωσης και Θεραπείας Αμυλοειδώσεων. 
β) Μονάδα Διαταραχών της Αναπνοής στον Ύπνο.
γ) Μονάδα Εργοσπιρομετρίας και Θερμιδομετρίας.
δ) Μονάδα Καρκίνου Μαστού και Γυναικολογικού Καρ-

κίνου ε) Ρευματολογική Μονάδα.
Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπό στοιχεία 14190/Β1/

6-2-2007 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 236) και η υπ’ αρ. 
584/16-1-2018 πρυτανική πράξη (Β΄ 421).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 30 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

Αριθμ. απόφ. 20/45/4-3-2021 (3)
    Τροποποίηση του Οργανισμού Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης (π.δ. 96/2006, Α΄ 98), για τη μεταβατική πε-
ρίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού του 
Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2 του άρ-
θρου 7 του ν. 4485/2017. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Αφού έλαβε υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4610/2019 «Συ-

νέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία 
του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70). 

2. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 83). 

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114). 

4. Τις διατάξεις των περ. α) και γ) της παρ. 22 του άρ-
θρου 80 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) και των περ. α) και
β) του άρθρου 7 και του δευτέρου εδαφίου της παρ. 8 
του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 (Α’ 114). 

5. Το π.δ. 96/2006 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσι-
ών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης» (Α΄ 98). 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4492/2017 «Με-
ταβατικές τοποθετήσεις προϊσταμένων στις νέες οργα-
νωτικές δομές» (Α΄ 156). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/27118/1115/24-12-2020 
(υπ’ αρ. 13/40/17-12- 2020 συν.) απόφαση της Συγκλήτου 
σχετική με τη λειτουργία και τη συγκρότηση της Επιτρο-
πής Υπολογιστικού Κέντρου και Κέντρου Διαχείρισης 
Δικτύων του Δ.Π.Θ. 

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑνΕΔΒΜ/36717/627/26-2-2021 
εισήγηση της Επιτροπής Υπολογιστικού Κέντρου και Κέ-
ντρου Διαχείρισης Δικτύων του Δ.Π.Θ. 

9. Την υπό στοιχεία 135509/Ζ1/18 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
(ΥΟΔΔ 490/2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/4089/133/25-9-2018 
(υπ’ αρ. 89/1/20-9-2018 συν.) απόφαση της Συγκλή-
του με την οποία εγκρίθηκε η υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/ 
4086/178/19-9-2018 απόφαση Πρύτανη περί καθορι-
σμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-
των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. καθώς 
και η σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη σε 
περίπτωση προσωρινής απουσίας ή κωλύματος άσκη-
σης των καθηκόντων του, η οποία δημοσιεύθηκε στο 
Β΄ 4507/2018 και στο Β΄ 5645/2018 δημοσιεύθηκε η δι-
όρθωση σφάλματος και στα Β΄ 3125/2019, Β΄ 1741/2020 
δημοσιεύθηκαν οι τροποποιήσεις αυτής. 

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4183/228/18-9-2020 
ανακοινοποιημένη στις 25- 9-2020 πράξη του Πρύτανη 
περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης για το ακαδημαϊκό έτος 2020 - 2021. 

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκαν 
με τις διατάξεις του ν. 4210/2013, καθώς και την κατ’ 
εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσα υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ.
Δ6.1127865/ΕΞ2010/30-9-2010 απόφαση και την υπό 
στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40/3404/2-6-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΥΚΧ-3ΦΔ) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44004 Τεύχος B’ 3224/22.07.2021

13. Τις διατάξεις του άρθρου 5 και 9 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131). 

14. Τις άμεσες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 
εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υπη-
ρεσιών και μονάδων του Ιδρύματος, καθώς και της 
ομαλής υλοποίησης των διαδικασιών σε εφαρμογή του 
ν. 4610/2019 (Α΄ 70) για τη μεταβατική περίοδο έως τη 
σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις δι-
ατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4485/2017, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 84 
του ίδιου νόμου. 

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί έως σήμερα ο Ορ-
γανισμός του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης κατά 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4485/2017. 

16. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης προκαλείται σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού δαπάνη ποσού 19.693,92 ευρώ 
ετησίως, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡΟΤ/ 
37706/2417/4-3-2021 οικονομική έκθεση της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης, για την καταβολή του επιδόματος 
ευθύνης μίας θέσης Προϊσταμένου Διεύθυνσης και τριών 
θέσεων Προϊσταμένων Τμήματος και ύστερα από διεξο-
δική συζήτηση, αποφάσισε: 

Την τροποποίηση του Οργανισμού Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (π.δ. 
96/2006, Α΄ 98), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύ-
σταση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4485/2017, σύμφωνα με 
το παρακάτω άρθρο: 

Άρθρο μόνο 
1. Στην παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 96/2006 (Α’ 98) 

«Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Δημοκριτεί-
ου Πανεπιστημίου Θράκης», όπως ισχύει, προστίθεται 
περίπτ. βδ, ως ακολούθως: 

βδ. Διεύθυνση Δικτύων, Τηλεπικοινωνιών και Υπολο-
γιστικών Υποδομών.

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 96/2006 (Α΄ 98) 
«Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Δημοκριτεί-
ου Πανεπιστημίου Θράκης», όπως ισχύει, προστίθεται 
περίπτωση δ, ως ακολούθως: 

δ. Διεύθυνση Δικτύων, Τηλεπικοινωνιών και Υπολογι-
στικών Υποδομών.

3. Μετά το άρθρο 10 και πριν από το άρθρο 11, προ-
στίθεται το άρθρο 10 Α, ως ακολούθως: 

Άρθρο 10 Α 
Διεύθυνση Δικτύων, Τηλεπικοινωνιών και 
Υπολογιστικών Υποδομών 

Η Διεύθυνση Δικτύων, Τηλεπικοινωνιών και Υπολο-
γιστικών Υποδομών του Δ.Π.Θ. αναλαμβάνει το σύνο-
λο των απαραίτητων ενεργειών και υποχρεώσεων που 
αφορούν στην οργάνωση και λειτουργία του δικτύου 
δεδομένων και επικοινωνιών του Δ.Π.Θ., δηλαδή την 
υποδομή δομημένης καλωδίωσης, την εγκατάσταση 
και λειτουργία ενεργού εξοπλισμού και την ανάπτυξη, 
εγκατάσταση και συντήρηση των υπηρεσιών του τηλε-
φωνικού δικτύου και του δικτύου δεδομένων. Υποστη-

ρίζει τη λειτουργία και τη διαχείριση των υπολογιστικών 
συστημάτων που προσφέρουν το υπόβαθρο για τις σύγ-
χρονες υπηρεσίες πληροφορικής τού Ιδρύματος. Είναι 
υπεύθυνη για το συνεχή ανασχεδιασμό και αναβάθμιση 
του δικτύου δεδομένων και επικοινωνιών, σύμφωνα με 
τις τεχνολογικές εξελίξεις και τις τεχνικοοικονομικές δυ-
νατότητες, στα πλαίσια της γενικότερης πολιτικής που 
χαράσσει η Διοίκηση του Ιδρύματος. Η Διεύθυνση Δι-
κτύων, Τηλεπικοινωνιών και Υπολογιστικών Υποδομών 
συγκροτείται από τα παρακάτω Τμήματα: 

Α. Τμήμα Δικτύου Δεδομένων 
Το Τμήμα ασχολείται με την υποδομή του δικτύου 

δεδομένων. 
Αναλυτικότερα οι αρμοδιότητες του Τμήματος Δικτύ-

ου Δεδομένων είναι οι εξής: 
- Οργάνωση της διάρθρωσης και επίβλεψη της ορθής 

και αποδοτικής λειτουργίας της δομημένης καλωδίωσης 
και του δικτύου οπτικών ινών, καθώς και του ενεργού και 
παθητικού εξοπλισμού του ενσύρματου δικτύου.

- Οργάνωση της διάρθρωσης των ασύρματων ζεύξε-
ων και επίβλεψη της ορθής και αποδοτικής λειτουργίας 
του ενεργού και παθητικού εξοπλισμού του ασυρμάτου 
δικτύου δεδομένων. 

- Εντοπισμός και αποκατάσταση των βλαβών του εν-
σύρματου και ασύρματου δικτύου δεδομένων. 

- Τεκμηρίωση των ενεργών στοιχείων, πρόληψη και 
αντιμετώπιση περιστατικών παραβίασης της ασφαλείας 
του δικτύου. 

- Διαχείριση της σύνδεσης με το διαδίκτυο και συλλογή 
και επεξεργασία στατιστικών στοιχείων της χρήσης του 
δικτύου δεδομένων.

- Σύνταξη τεχνικών προδιαγραφών για την προμήθεια 
εξοπλισμού και παρελκομένων για την υποστήριξη και 
την ανάπτυξη της υποδομής του. 

- Εκπόνηση μελετών για θέματα της αρμοδιότητας του, 
καθώς και συντονισμός, επίβλεψη και έλεγχος των εν 
λόγω μελετών. - Παραλαβή υλικού λογισμικού και υπη-
ρεσιών αρμοδιότητας του τμήματος. 

- Όσες αρμοδιότητες του ανατίθενται από τα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος. 

Β. Τμήμα Επικοινωνιών 
Το Τμήμα Επικοινωνιών έχει ως στόχο την αδιάλειπτη 

παροχή σύγχρονων τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών στα 
μέλη του ΔΠΘ. Αναλυτικότερα οι αρμοδιότητες του Τμή-
ματος Επικοινωνιών είναι οι εξής: 

- Διαχείριση του ενεργού και παθητικού εξοπλισμού 
του τηλεφωνικού δικτύου, διάρθρωση των τηλεφωνικών 
κέντρων, απόδοση αριθμών και δικαιωμάτων σύμφωνα 
με τη γενική πολιτική του Ιδρύματος, καθώς και εντοπι-
σμός και αποκατάσταση βλαβών. 

- Διερεύνηση σύγχρονων και καινοτόμων τεχνολογιών 
επικοινωνίας και τεχνική υποστήριξη και διαχείριση γενι-
κότερων υπηρεσιών επικοινωνίας, όπως το ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο και συστήματα τηλεδιασκέψεων. 

- Υλοποίηση της πολιτικής του πανεπιστημίου για την 
προστασία του τηλεπικοινωνιακού δικτύου από μη εξου-
σιοδοτημένη πρόσβαση και η διασφάλιση του απορρή-
του των επικοινωνιών.

- Τεκμηρίωση ενεργών στοιχείων τηλεφωνικού δικτύ-
ου (κέντρα, συσκευές, εξυπηρετητές) και διαχείριση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44005Τεύχος B’ 3224/22.07.2021

συνδέσεων με τον εξωτερικό κόσμο (δίκτυα σταθερής 
και κινητής τηλεφωνίας). 

- Συλλογή και επεξεργασία στατιστικών στοιχείων χρή-
σης του τηλεφωνικού δικτύου και αναζήτηση τρόπων 
μείωσης του τηλεπικοινωνιακού κόστους. 

- Σύνταξη τεχνικών προδιαγραφών για την προμήθεια 
εξοπλισμού και παρελκομένων της αρμοδιότητας του. - 
Εκπόνηση μελετών για θέματα της αρμοδιότητας του, 
καθώς και συντονισμός, επίβλεψη και έλεγχος των εν 
λόγω μελετών. 

- Παραλαβή υλικού λογισμικού και υπηρεσιών αρμο-
διότητας του τμήματος. 

- Όσες αρμοδιότητες του ανατίθενται από τα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος. 

Γ. Τμήμα Υπολογιστικών και Ερευνητικών Υποδομών 
Το Τμήμα ασχολείται με την εγκατάσταση, τη λειτουρ-

γία, και τη διαχείριση των υπολογιστικών συστημάτων 
που προσφέρουν το υπόβαθρο για τις σύγχρονες υπη-
ρεσίες πληροφορικής του Ιδρύματος. Αναλυτικότερα, οι 
αρμοδιότητες του Τμήματος Υπολογιστικών και Ερευνη-
τικών Υποδομών είναι οι εξής: 

- Σχεδίαση, υλοποίηση και εποπτεία της λειτουργίας 
των φυσικών εξυπηρετητών (servers), των συστημάτων 
αποθήκευσης δεδομένων (data storage), και όλων των 
απαραιτήτων παρελκομένων για τη λειτουργία των υπη-
ρεσιών πληροφορικής κυρίως σε εικονικούς υπολογι-
στές και διακομιστές.

- Διατήρηση αντιγράφων ασφαλείας των δεδομένων 
των πληροφοριακών συστημάτων, καθώς και λειτουρ-
γία εναλλακτικού-εφεδρικού κέντρου δεδομένων και 
εξυπηρετητών (Disaster Recovery Site). 

- Μελέτη, παρακολούθηση και έλεγχος των κατάλλη-
λων υποδομών (ψύξη, αδιάλειπτη παροχή ηλεκτρικής 
ενέργειας κ.λπ.), για την απρόσκοπτη λειτουργία όλου 
του εξοπλισμού της αρμοδιότητάς του. 

- Υποστήριξη του μουσείου υπολογιστικών συστημά-
των. 

- Διαχείριση και εποπτεία των ερευνητικών υπολογι-
στικών συστημάτων που απευθύνονται στο σύνολο των 
τμημάτων του Πανεπιστημίου. 

- Διαχείριση υποδομών φιλοξενίας δεδομένων και ει-
κονικών εξυπηρετητών στο νέφος. 

- Διαχείριση των κεντρικών βασικών υπηρεσιών, όπως 
ονοματοδοσίας, χρονισμού κ.α. 

- Παραλαβή υλικού λογισμικού και υπηρεσιών αρμο-
διότητας του τμήματος. 

- Όσες αρμοδιότητες του ανατίθενται από τα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος. 

4. Στην περίπτ. (ε) της παρ. 2 του άρθρου 26 του 
π.δ. 96/2006 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης» (Α΄ 98), προστί-
θεται δεύτερο εδάφιο ως ακολούθως: 

Της Διεύθυνσης Δικτύων, Τηλεπικοινωνιών και Υπολο-
γιστικών Υποδομών προΐσταται υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΗΜΜΥ ή ΠΕ Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 
ή ΠΕ Μηχανικών Πληροφορικής ή ΠΕ Πληροφορικής και 
των Τμημάτων αυτής, υπάλληλοι των κλάδων ΠΕ Μη-
χανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών ή ΠΕ Μηχανικών 
Πληροφορικής ή ΠΕ Πληροφορικής και εάν δεν υπάρ-
χουν ΤΕ Πληροφορικής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Κομοτηνή, 4 Μαρτίου 2021

 Ο Πρύτανης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 516/2.12.ακ./24.06.2021 (4)
    Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 

θέσεων φοίτησης στο Πρόγραμμα Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών «Data Science and Machine 

Learning» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τε-

χνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-

ου (Ε.Α.Π.) για το ακαδημαϊκό έτος 2021- 2022. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 και των παρ. 4 και 5 του 

άρθρου 5 του ν. 2552/1997 (Α’ 266). 
2. Tις διατάξεις της παρ.  22 του άρθρου 80 του 

ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι-
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114). 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/
2005 - Α’ 98). 

5. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (ΥΟΔΔ 637/2020). 

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος. 

7. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 516/24.06.2021 Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου. 

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τον καθορισμό του αριθμού των προσφερόμενων θέ-
σεων φοίτησης στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Data Science and Machine Learning» της Σχολής 
Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) ως ακολούθως: 100 θέσεις 
για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 24 Ιουνίου 2021

 Ο Πρόεδρος 

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44006 Τεύχος B’ 3224/22.07.2021

*02032242207210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-26T20:55:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




